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71 زندانی قزل حصار آزاد شدند
مدیر مجتمع ندامتگاهی قزل حصار از آزادی ۷۱ زندانی 
با استفاده از ارفاقات قضایی در ماه رمضان خبرداد. به 
گزارش ایســنا، الله کرم عزیزی گفــت: همزمان با آغاز 
سال نو و تقارن آن با ماه مبارک رمضان، یک هزارو ۱۳۱ 
زندانی واجد شــرایط مجتمع ندامتگاهی قزل حصار از 
ارفاقات قانونی بهره مند شــدند کــه از مجموع آنها ۷۱ 
نفــر آزاد شــدند. مابقی زندانیان دیگر پــس از موافقت 
مرجع قضایی مربوطه با تودیع وثیقه بین ۱۰ تا ۲۰ روز 
به مرخصی اعزام شــدند. افراد واجد شرایط در راستای 
اجرای سیاست های سازمانی مبنی بر کاهش جمعیت 
کیفری از زندان آزاد شــدند. مدیر مجتمع ندامتگاهی 
قزل حصــار اســتفاده از ظرفیت های قانونــی ازجمله 
مرخصــی، مرخصی پایان حبس و آزادی مشــروط را از 
ابزارهای قانونی کاهش جمعیــت کیفری مطرح کرد. 
ارفاقات قضایی یکــی از فرصت های کلان قوه قضائیه 
است که با تلاش مددکاران، کارشناسان قضایی و قضات 
ناظر بر زندان ها به زندانیان واجدالشرایط اعطا می شود.

شرایط نامساعد جوی در آخر هفته
ســحر تاجبخش، رئیس ســازمان هواشناســی از ورود 
سامانه بارشی به کشور طی سه شنبه )۲۱ فروردین ماه( 
از شمال غرب کشور خبرداد. به گزارش ایرنا، در نشست 
خبری بیان اقدامات و عملکرد وزارت راه و شهرسازی در 
حوزه سفرهای نوروزی که در وزارت راه و شهرسازی برگزار 
شد، گفت: در استان هایی مانند ایلام، اردبیل، قزوین و 
تهران شــرایط جوی به ویژه طی چهارشنبه و پنجشنبه 
)۲۲ و ۲۳ فروردین ماه( مســاعد نیســت. تمرکز بارش 
چهارشنبه در محورهای مواصلاتی استان های لرستان، 
چهارمحال و بختیاری و شــمال خوزستان و پنجشنبه 
در نوار شــمالی کشور شــامل اســتان های مازندران و 
غرب گلســتان خواهد بود البته بیشتر استان ها به جز 
بخش هایی از جنوب شرق کشور تحت تاثیر این سامانه 
قرار می گیرند. رئیس سازمان هواشناسی در ادامه گفت: 
درباره این وضعیت جوی اطلاع رسانی  های لازم صورت 

می گیرد تا شاهد کمترین خسارات و تلفات باشیم.

 مسمومیت دارویی
علت مرگ پرستو بخشی

دادســتان عمومی و انقلاب شهرســتان دلفان گفت: 
»طبق نظریه پزشــکی قانونی علت مرگ دکتر بخشی 
مسمومیت دارویی و عوارض ناشــی از آن بوده است.« 
یونــس آزادپــور توضیــح داد: »بــه علت فــوت مرحوم 
دکتر بخشــی پرونــده ای مطابــق موازیــن قانونی در 
شعبه بازپرسی دادســرای دلفان تشکیل و برای تعیین 
علــت مرگ موضوع به پزشــکی قانونی به عنوان مرجع 
قانونی ارجاع شــد. با ارجاع موضوع به پزشکی قانونی 
لرستان، پس از بررســی های تخصصی از سوی مرجع 
یادشــده  علــت فوت این پزشــک بــا توجه بــه معاینه 
ظاهری و کالبدگشایی انجام شده و نتایج سم شناسی و 
آسیب شناسی مسمومیت دارویی و عوارض ناشی از آن 
تعیین شده است.« براساس اعلام او، باتوجه به تمام علل 
و نظریه نهایی پزشکی قانونی خودکشی علت این حادثه 
اعلام می شــود. همچنین طبق بررسی های قضائی او 
فاقد هرگونه مشکل در دلفان بوده  و حتی رضایت خود 
از مردم و کادر درمان این شهرســتان را نیز با نزدیکانش 
مطرح کرده اســت. چهارم فروردین ماه امســال بود که 
خبر درگذشت دکتر پرستو بخشی، در بیمارستان دلفان 
منتشر شد. وی متولد ۱۳۶۸ و متخصص قلب و عروق به 

شماره نظام پزشکی ۱۴۹۱۴۴ بود.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

شد و همزمان با آن کاوش های گورستان مرسین چال هم به دست 
باستان شناسان سپرده شد. حالا بعد از گذشت بیش از یک دهه از 
آغاز این پروژه، ساخت سدی که مخالفان زیادی در میان ساکنان 
منطقه، محیط زیســت مازندران، فعالان اجتماعی و حتی وزارت 
نیرو دارد، هنوز به نتیجه نرسیده است. تنها گورستان مرسین چال 
نیست که با ساخت ســد فینســک به زیر آب می رود؛ روستاهای 
فینســک، تم، تلاجیم و ملاده ازجمله روستاهای حاشیه این سد 
هستند که با احداث سد با همین سرنوشت روبه رو می شوند و طبق 
آخرین اطلاعات روســتای تلاجیم هم، بنا بــه ملاحظات اجرایی 
باید جابه جا شود. ســاخت سد به دلیل نیاز به مطالعات بیشتر در 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ به دســتور رئیس جمهوری متوقف شد، اما 

استانداری می گوید که پروژه ادامه دارد. 
در طول این مدت، چهار دوره کاوش نجات بخشــی در گورستان 
مرســین چال انجام شــده کــه آخرین فصــل آن به دو ســال پیش 
برمی گــردد. در ایــن نــوع از کاوش، محوطه های تاریخی بررســی 

می شوند تا تمام آثار موجود در آن کشف و به موزه سپرده شود. 
محمدرضا نعمتی، سرپرست تیم باستان شناسی است که در دو 
دوره اخیر کاوش های نجات بخشی حضور داشته است. او به سابقه 
حدود ۱۰ ساله کاوش در این محوطه اشاره می کند و می گوید: اولین 
فصل کاوش ها سال ۹۳ آغاز می شود، اما به مدت ۶ سال وقفه ای در 
کاوش ها رخ می دهد و دوباره در سال ۹۹ فصل دوم آن آغاز می شود. 
فصل ســوم توسط دو تیم در ســال ۱۴۰۰ انجام می شود و درنهایت 

فصل چهارم هم در ســال ۱۴۰۱ به پایان می رســد. درواقع در سال 
۱۴۰۲ دیگر هیچ فعالیتی در این محوطه انجام نشد.

او به شناســایی و قدمت این آثار در سال گذشته هم اشاره کرد و 
گفت: به کمک آزمایش های کربن ۱۴ مشــخص شد که این آثار از 
اواخر دوره هخامنشی تا دوران سلوکی و اشکانی قدمت دارند؛ یعنی 

گورهای اکتشاف شده در این گورستان هر سه دوره را در برمی گیرد.
نعمتی می گوید این گورســتان قبل از کشــف شــدن، کاربری 
کشــاورزی دیم داشته اســت: با وجود اینکه در این زمین کشاورزی 
انجام می شــده، آســیب چندانی به گورها وارد نشــده است؛ چون 
گورها کمی پایین تر از ســطحی قرار دارند که در آن کشاورزی انجام 
می  شــد. بعد از کشــف محوطه، برنامه اولیه برای آن از همان ابتدا 
بحث نجات بخشی آثار بود؛ چون قرار بود سد فینسک ساخته شود 
و محوطه به طور کامل زیر آب می رفت و به همین دلیل گورستان باید 

به طور کامل تخلیه شود.
نعمتی می گوید، تا کاوش های این گورستان کامل نشود، میراث 
فرهنگی مجوز آبگیری سد را صادر نمی کند. با توجه به اینکه وسعت 
این گورســتان بیش از یک هکتار است و تراکم گورها هم در آن زیاد 
است، احتمال می دهیم بین ۱5۰۰ تا دو هزار گور در آن وجود داشته 
باشد. درمجموع تا امروز ۲۰۰ گور یعنی حدود ۱۰ درصد از کل این 

گورستان کاوش شده است.
او درباره زمان پایان کار کاوش ها هم توضیح می  دهد و می گوید: 
ایــن موضوع به اعتباری ارتباط دارد که به این پروژه اختصاص داده 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

اـی  هـ ه  محوط
تاریخی زیرآب

 بررسی آخرین وضعیت مرسیـن چـال 
 بزرگترین گورستان دوره تاریخی ایران 

که با ساخت سد فینسک از بین می رود

یک ســال بعد از پایان فصل چهارم کاوش های گورستان تاریخی 
مرسین چال در استان سمنان، برای اولین بار آثاری از این محوطه 
در موزه ملی به نمایش گذاشــته شــد که از قدمت این گورستان 
پرده برداشت. آثار به نمایش گذاشته شده نشان می داد، قدمت 
این گورستان به دوره هخامنشی و اشکانی می رسد و براین اساس 
این گورستان را به نمونه ای نادر در میان محوطه های تاریخی ایران 

تبدیل کرد.
این گورســتان با این قدمــت و حجم بالای آثار کشف شــده که 
همچنان هم روند کاوشگری ها ادامه دارد، از یک دهه پیش به یکی 
از نگرانی هــای حوزه میراث فرهنگی تبدیل شــده، چراکه محوطه 
آن دقیقاً در حوضه آبگیر ســد پرحاشیه فینسک در استان سمنان 
قــرار گرفته و بعد از پایان کاوش ها به زیــر آب می رود؛ اتفاقی که در 
سال های گذشته موارد مشابه زیادی داشته و محوطه های زیادی با 
ســاخت سد، زیر آب رفته اســت مثل سد چمشیر که با ساخت آن، 

۱۶۰ محوطه تاریخی از بین رفت.
مطالعات ساخت این ســد، سال ۸۶ و احداث آن سال ۹۱ آغاز 
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پیامدهــای اقتصادی، مالی، اجتماعی و امنیتی »ســد فینســک« آنچنان 
هراسناک است که خود وزارت نیرو در جایگاه کارگزار و پیش قراول تاریخی مدیریت 
سازه محور آب هم با ساخت این سد مخالف است. خردادماه سال ۱۴۰۰ و به دنبال 
درخواست ها و نشست های پی درپی مردم و کارشناسان، »شرکت مادرتخصصی 
مدیریت منابع آب ایران« طی نامه ای دوصفحه ای، ساخت این سد را به لحاظ مالی 
و اقتصادی، همچنین به دلیل پیش بینی ایجاد تنش های اجتماعی میان مردم 
بالادست و پایین دست به صلاح ندانسته و گزینه »بند انحرافی در محل ایستگاه 
هیدرومتری فینسک و استفاده از آب بهنگام رودخانه اِسپی رو« را به جای ساخت 
ســد پرهزینه و پرمناقشه فینسک پیشــنهاد داد. شرکت مادرتخصصی مدیریت 
منابع آب ایران در این نامه بر این نکته پافشاری می کند که ساخت تاسیسات »سد 
فینسک«، با هدف انتقال آب سرشاخه های حوضه تجن بزرگ به سمنان، دست کم 
۴۰ درصد هزینه بیشتری را بر منابع مالی کشور تحمیل می کند و بر این نکته تاکید 
می کند که جایگزین کردن »بند انحرافی« با »سد فینسک«، جدای از جلوگیری 
از اتلاف هزینه بیشــتر ۴۰ درصدی، به دلیل جلوگیری از غرق شدن دو روستای 
تُم و تلاجیم، تنش های اجتماعی حاصل از ســاخت این ســد را نیز به کمترین 
مقدار ممکن می رساند. در پایان این نامه، »شرکت مادرتخصصی مدیریت منابع 
آب ایران« تاکید می کند که در صورت اصرار بر ســاخت »ســد فینسک«، »انجام 
مطالعات تکمیلی و تدقیق آمــار و اطلاعات موجود و امکان تحقق و بهره برداری 
پایدار«، این ســد ضروری است؛ توصیه ای که هرگز موردتوجه مافیای سدسازی 

قرار نگرفت!
از ســوی دیگر شاهد ورود امیدوارکننده »ســازمان بازرسی کل کشور« نیز به 
این پرونده پرچالش بوده ایم. سازمان بازرسی کل کشور در گزارش ۴۰ صفحه ای 
خود آشکارا بر این نکته اشاره می کند که »در صورت به نتیجه رسیدن طرح های 

»سد فینســک« جدای از همه پیامدهای سنگین محیط زیســتی، اقتصادی و 
اجتماعی که در این سال ها برشمرده شد، به دلیل غرق کردن گورستان باستانی 
»مِرســین چال« که بازمانده ای از دوران هخامنشیان و اشکانیان است، آسیب به 
گنجینه های تاریخی و باستانی منطقه را نیز نشانه رفته است. یافته های به دست 
آمده از کاوش های اضطراری انجام شــده در این گورستان باستانی، به تازگی در 
یکی از تالارهای موزه ملی ایران به نمایش درآمده که خود بیانگر ژرفای هنرمندی 
مردمانی که بیش از دو هزار ســال پیش در این منطقه زندگی می کردند، اســت. 
شــوربختانه این پهنه تاریخی و باستانی با گردن کشی و لگام گسیختگی مافیای 
اّب و سدســازی که البته از ســوی برخــی مدیران و تصمیم ســازان منطقه ای با 
چشم پوشــی بر منافع ملی پایــدار و اولویت دادن به منافــع منطقه ای و محلی 
زودگذر و ناپایدار نیز پشتیبانی می شود، با ساخت »سد فینسک« برای همیشه از 
دسترس باستان شناسان و پژوهشگران حوزه تاریخ و تمدن، همچنین ملت ایران 
که میراث دار واقعی این گنجینه ارزشمند و ناشناخته هستند، خارج خواهد شد. 
در این میان ســکوت و بی تفاوتی وزارت میراث فرهنگی در برابر این تجاوز آشکار 
مافیای سدســازی به گنجینه های تاریخی کشــور، همچنین کمک های مالی 
غیرمنطقی رئیس جمهور وقت از حساب خزانه داری کل کشور به اجرای این طرح 

ویرانگر بسیار رنج آور و ناامیدکننده است.

افزایش بهره وری در بخش کشاورزی نظیر طرح های آبیاری نوین و اصلاح الگوی 
کشت می توان بخشی از مصارف بخش کشاورزی استان سمنان را کاهش داد و 
در این صورت امکان تامین کسری آب بخش شرب، فراهم خواهد شد.« سازمان 
بازرسی کل کشور بر این نکته تاکید می کند که ۱۰ درصد صرفه جویی در بخش 
کشاورزی معادل کل مصارف بخش شرب، نه شهر بلکه کل استان سمنان است. 
این گزاش در بخشی دیگر تصریح می کند: »در افق های دورتر، وضعیت تامین آب 
شرب استان بهبود خواهد یافت؛ به نحوی که در افق ۱۴5۰ همواره مازاد آب شرب 

وجود خواهد داشت«.
بخش دیگری از گزارش ســازمان بازرسی کل کشــور درباره پیامدهای »سد 
فینسک« هم راســتا با نامه شــماره ۱۴۰۰/۱۰۰/۴۹۳5 مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۶ 
شرکت مادرتخصصی مدیریت منابع آب ایران به هزینه های بالای ساخت این سد 
می پردازد. »با عنایت به اجزای مختلف طرح شامل ساختمان سد، بند انحرافی و 
ایستگاه پمپاژ و اختلاف ارتفاع نسبتاً زیاد محل سد تا محل ارتفاعات مشرف به 
مقصد انتقال آب و نیز مسیر طولانی خط انتقال، سد فینسک در ردیف پروژه های 
پرهزینه تامین آب محســوب می شــود و حتی با پروژه های شیرین سازی آب در 
سواحل قابل مقایسه است.« در ادامه به این نکته اشاره می کند که »غیراقتصادی 
بودن طرح به حدی اســت که در ســال ۱۳۹۶ در پاســخ به گروه بازرسی، شرکت 
مدیریت منابع آب ایــران اعلام کرد که به دلیل پرهزینه بــودن، طرح موصوف از 
دســتور کار وزارت نیرو خارج شده است« با این وصف و با اینکه سازمان بازرسی 
کل کشور »طرح سد فینسک را یک طرح پرهزینه در مرحله ساخت و بهره برداری 
و دارای ابهامات فنی برشمرد که ورود آن به فاز اجرایی، بدون نهایی شدن ابهامات، 
طرح موجه ارزیابی نمی شود«، ولی مشخص نیست چه قدرت ها و مافیایی در پس 
پرده ساخت این سد، همچنان بر ساخت آن پافشاری می ورزند. اشتیاق مافیای 
آب و سدســازی برای جذب هزینه مازاد ۴۰ درصدی اشاره برای ساخت این سد 
که بالغ بر چندین هزار میلیارد تومان خواهد شد، آنچنان تند و تیز است که حتی 
هشدارهای سازمان بازرسی کل کشور درباره ویژگی های زلزله خیز بودن ساختگاه 
سد نیز موردتوجه قرار نگرفته اســت. در بخشی دیگر از این گزارش چنین آمده 

سد فینسک نماد آشکار لگام گسیختگی مافیای آب 

کارشناس ارشد خاک و آب
حنیف رضا گلزار

میراث
فرهنگی

نگاه 
کارشناس


